
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در گفت وگو با »فرهیختگان«:

باFATFراهدورزدنتحریمهابستهمیشود
حوالی مهرماه بود که گروه ویژه اقدام مالی موســـوم به FATF در 

آخرین نشست خود در پاریس، برای ششمین بار تا ۲۰ فوریه ۲۰۲۰ 

-اول اسفندماه ۱۳۹۸- به ایران فرصت داد با تصویب قوانین مربوط 

 FATF به کنوانســـیون های تامین مالی تروریسم و پالرمو عملا به

ملحق شـــود و از قرار گرفتن در فهرست سیاه اقدامات متقابل در 

امـــان بماند. طبق بیانیه »گروه ویژه اقدام مالی« اگر ایران تا فوریه 

  FATF ،۲۰۲۰ یعنی بهمن ماه امسال، این دو قانون را تصویب نکند

به طور کامـــل، تعلیق ایران از اقدامات متقابـــل را منتفی خواهد 

کرد. از این رو با نزدیک شـــدن به موعد تعیین شـــده، بحث ونظر 

درباره این لوایح و تبعات تصویب شـــدن یا نشدن آنها، بار دیگر به 

برجسته ترین مجادلات روز رسانه های داخلی تبدیل شده است. 

در این میان البته زمزمه هایی نیز مبنی بر در دستورکار قرار گرفتن 

لوایح مرتبط با گروه ویژه اقدام مالی در مجمع تشخیص مصلحت 

 FATF نظام به گوش می رسد.  برای روشن تر شدن آخرین وضعیت

در مجمع تشـــخیص با آیت الله محســـن مجتهدشبستری، عضو 

مجمع تشـــخیص مصلحت نظام و نماینده مردم آذربایجان شرقی 

در پنجمین دوره مجلس خبرگان رهبری به گفت وگو نشســـتیم. 

مجتهدشبستری ضمن تایید ادامه بررسی لوایح تصریح می کند 

پیوستن یا نپیوستن به لوایح FATF به هر ترتیب محاسن و مضراتی 

برای کشور به دنبال دارد که سبک و سنگین کردن میان آنها و اتخاذ 

تصمیم نهایی دراین باره با مجمع تشـــخیص است. او البته شخصا 

در جرگه منتقدان FATF جای دارد و معتقد است با پیوستن به آن 

اساسا امکان دور زدن تحریم ها به ویژه تحریم نفتی سلب می شود. 

مجتهدشبستری پیوستن به FATF را نوعی خودتحریمی می داند 

 FATF و تصریح می کند: »همان طور که آقای ظریف اعتراف کرده با

الزاما مشکلات اقتصادی کشور حل نخواهد شد.« متن این گفت وگو 

را در ادامه از نظر می گذرانید. 

زمزمه های طرح مجدد FATF در مجمع تشـــخیص مصلحت نظام 

چقدر جدی است و آخرین وضعیت لوایح مرتبط با گروه ویژه اقدام 

مالی اکنون چگونه است؟

لوایح الان در کمیسیون های تخصصی مجمع مطرح هستند. بعد از اتمام 

بررسی های کارشناسی نیز در جلسه علنی مطرح خواهند شد. 

علت طرح جدید لوایح در مجمع چیست؟ گویا اعضا به اتفاق این 

موضوع را مسکوت گذاشته بودند. 

خیر، مســـکوت نمانده بود، یک نفر گفته بود لوایح مسکوت و از دستور 

خارج شـــده است. اینچنین نبود. تصمیم بر این بود که بررسی بیشتری 

صورت گیرد. در حقیقت سوالات 11گانه ای از دولت مطرح شده بود که 

دولت هم به آنها پاســـخ گفته است. بر این اساس هم اکنون جواب های 

دولت بررسی می شود و دوباره تصمیم گیری خواهد شد که لوایح تصویب 

شود یا نظر منتقدان آن به تایید برسد. 

الان مشخصا کدام لایحه ها در دستورکار است؟

هم پالرمو و هم CFT در دستورکار هستند. 

خود شما جمع بندی خاصی در این مورد دارید؟

قبلا نظرات خود را دراین باره اعلام کرده ام و اکنون نیز با توجه به پاسخ های 

دولت باید بررسی مجددی صورت دهم. 

با توجه به اینکه دوباره فضا احیاشـــده، به نظر می رسد لازم است 

استدلال های دو طرف دوباره مطرح شود. 

به هر ترتیب با توجه به پاسخ های دولت، دوباره در کمیسیون ها جمع بندی 

خواهیـــم کرد و ان شـــاءالله نتایج ظرف یک ماه آینده مشـــخص و اعلام 

خواهد شد. 

  FATF  در فضای روانی شکل گرفته بعضا مطرح می شود عدم تصویب

منجر به تحریم همه ملت ایران می شود و درواقع دیگر تحریم افراد 

و اشخاص موضوعیت ندارد بلکه ملیت ایرانی هدف قرار می گیرد. 

این موضع چقدر منطبق با واقعیت است؟

خیر، چنین چیزی نیست. تحریم اصلی، تحریم های مالی، بانکی نفتی 

و... اســـت که همین الان هم وجود دارد. آنها تعدادی از شـــخصیت ها و 

مسئولان کشور را تحریم کردند. چه نتیجه ای به دست آوردند که بخواهند 

افراد عادی را تحریم کنند؟ تحریم شـــخصیت ها که شـــاید حساب های 

خارجی داشته باشند ممکن است تاثیری داشته باشد ولی این موضوع 

درباره شـــهروندان عادی که حسابی در بانک های خارج ندارند، معنایی 

ندارد. تحریم همه مردم اساسا مفهومی ندارد. 

این شـــائبه را که نپیوســـتن به FATF باعث افزایـــش تحریم ها یا 

خودتحریمی می شود، چطور ارزیابی می کنید؟

این قابل بررسی است که آیا مضرات پیوستن به لوایح مذکور بیشتر است یا 

منافع آن. به هر ترتیب هم برای ملحق شدن به کنوانسیون های بین المللی 

مضراتی مترتب است و هم برای نپیوستن به آنها. باید همه را با هم دید و 

جمع بندی کرد و درنهایت به نتیجه رسید. 

 FATF به هر حال این یک واقعیت است که با الحاق به کنوانسیون های ذیل

راه دور زدن تحریم ها بسته می شود. یعنی اگر ملحق شویم احتمال این 

وجود دارد راه دور زدن تحریم ها در فروش نفت بسته شود. با پیوستن به 

CFT و پالرمو دور زدن تحریم ها ممکن نخواهد بود، چراکه اعضا از وضعیت 

یکدیگر مطلع خواهند شـــد و دست اندرکاران کنوانسیون  و شورایی که 

آنجا هست می توانند از اسرار ما باخبر شوند و نتیجه این می شود که دور 

زدن ها مشکل می شود. 

پیوســـتن به FATF می تواند مبادلات مالی و بانکی کشور را قدری 

نســـبت به امروز روان تر کند؛ حامیان FATF معتقدند پیوستن به 

این لوایح در شرایط تحریم فضای تنفسی را برای ما ایجاد می کند و 

قدری تسهیل در این زمینه اتفاق می افتد. 

خیلی بعید است. اقتصاد ایران اکنون تحریم است و به این واسطه عملیات 

بانکی و تبادل ارز با مشکل مواجه شده. پیوستن به FATF نیز گشایشی 

در این زمینه به دنبال نخواهد داشـــت و الزاما مشـــکلی را حل نمی کند. 

آقای ظریف دراین باره اعتراف کردند و گفتند قول نمی دهیم مشـــکلات 

حل شود ولی ممکن است بر روابط بین المللی ما اثر منفی داشته باشد. 

در حال حاضر مشخص است که CFT و پالرمو چه زمانی قرار است به 

صحن علنی مجمع بیاید و مورد بحث و بررسی قرار گیرد؟

هر وقت بررســـی ها در کمیسیون تمام شود، این اتفاق خواهد افتاد و در 

یکی، دو هفته آینده شاهد آن خواهیم بود. 
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 اسب تروای آمریکا 

FATF برای پیشبرد
آمریکا که پیش از این ادعا می کرد اقلام بشردوستانه را تحریم نکرده، آبان ماه سال 

جاری کانالی را برای تسهیل تجارت اقلام بشردوستانه طراحی کرده است. درصورتی 

که این کانال اساسا برای تسهیل تجارت بشردوستانه نیست، بلکه برای پیشبرد اجرای 

خواسته های FATF در ایران است. 

دولت یازدهم تلاش زیادی کرد با لغو قطعنامه های تحریمی شورای امنیت سازمان ملل 

علیه ایران و همچنین برداشتن تحریم های آمریکا و اتحادیه اروپا گره از روابط مالی و 

بانکی ایران با کشورهای خارجی باز کند. در همین راستا برجام امضا و اجرای آن در 

سال 94 آغاز شد. اما چندماه بعد از اجرای برجام گشایش جدی در روابط بانکی ایران 

با خارج کشور حاصل نشد و در همین راستا سیف، رئیس کل بانک مرکزی وقت به 

نشست شورای روابط خارجی سنای آمریکا رفت و اعلام کرد از برداشته شدن تحریم ها 

»تقریبا هیچ چیز« عاید ایران نشده است. 

علت عدم گشایش در روابط بانکی ایران، برجاماندن ساختارهای تحریم علیه ایران بود؛ 

آمریکا ساختارهای تحریمی خود را علیه ایران حفظ کرده و تنها تعدادی فرد حقیقی 

و حقوقی را از لیست تحریم های خود برداشته بود. بنابراین بانک های خارجی به ویژه 

اروپایی ها ریسک نمی کردند که وارد روابط بانکی با ایران شوند. اما شاید بتوان گفت 

ریشه مشکلات روابط بانکی ایران به طریق دیگری برای دولتمردان تصویرسازی شد؛ 

دولتمردان تصور می کردند به علت عدم انطباق استانداردهای ضدپولشویی و ضدتامین 

مالی تروریسم بانک های ایرانی با بانک های خارجی است که این بانک ها حاضر نیستند 

با ایران رابطه داشته باشند. شروع همکاری ایران با سازمان بین الدولی FATF در چارچوب 

برجام با هدف ارتقای ساختارهای ضدپولشویی و ضدتامین مالی تروریسم در حوزه مالی 

و بانکداری آغاز شد و طیب نیا، وزیر وقت اقتصاد ایران به FATF تعهد داد ایران برنامه  

پیشنهادی FATF را اجرا کند. برخی از اسنادی که مربوط به نامه نگاری میان رئیس 

 FATF آنچه در سند برنامه اقدام ،FATF و طیب نیا است نشان می دهد از نگاه FATF

آمده کاملا الزامی است و نماینده دولت ایران تعهد به اجرای کامل آنها داده است. 

ارتباط FATF با تحریم ها

دولت به طور چراغ خاموش و فراتر از اختیارات قانونی خود شروع به اجرای برنامه  اقدام 

FATF کرد و به اذعان مقامات وزارت امور خارجه تاکنون 37 بند از 41 بند برنامه  اقدام 

FATF اجرا شده است. با ورود جریان های متخصص و دلسوز کشور در مجمع تشخیص 

مصلحت نظام مشخص شد FATF ابعاد بسیار جدی دارد و این مساله در راستای سیاست 

فشار حداکثری آمریکا اهمیت دارد. وزیر امور خارجه و وزیر خزانه داری ایالات متحده 

آمریکا بارها از ایران خواسته اند لوایح مورد درخواست FATF را تصویب کند. علاوه بر 

این، مارشال بیلینگزلی، دستیار معاونت وزارت خزانه داری در جلسه کنگره آمریکا در 

9 آذرماه 1397 که در آن زمان ریاست FATF را نیز برعهده داشت، در پاسخ به سوال 

سناتور راجر ویلیامز که پرسید »چگونه فشار را روی رهبران ایران و موسسات مالی حفظ 

کنیم تا مطمئن شویم سپاه و موسسات مالی مرتبط با آن در تحریم ها رخنه ایجاد نکنند 

و آن را دور نزنند«، پاسخ داد: »... در رابطه با حفظ فشارها روی حکومت ایران، یکی از 

کارهایی که آنها )ایرانی ها( باید انجام دهند این است که یک چارچوب قانونی ایجاد 

کنند و برای توقف تامین مالی تروریسم پاسخگو باشند. آنها به اندازه کافی قانون ندارند و 

من هم نمی دانم که آن قوانین را اگر داشتند رعایت می کردند یا نه؟ اما آنها این چارچوب 

قانونی را ندارند و ما آنقدر اصرار می کنیم تا قوانین مقابله با پولشویی را تصویب و اجرا 

کنند. باید علیه بخش مالی آنها اقدامات مقابله ای انجام دهیم.« این اعتراف صریحی 

بود که با اجرای استانداردهای FATF، دور زدن تحریم ها با مشکل مواجه می شود. 

کانال تجارت بشردوستانه وزارت خزانه داری آمریکا

آمریکایی ها برای پیش بردن اجرای برنامه  FATF در ایران به اقدامات دیگری نیز دست 

زده اند. در اوایل آبان ماه سال جاری وزارت خزانه داری آمریکا طی بیانیه ای اعلام کرد 

کانال برای تسهیل تجارت بشردوستانه )غذا، دارو و تجهیزات پزشکی( با ایران ایجاد 

کرده است. ثبت این مکانیسم در حالی است که وزارت خزانه داری آمریکا قبل از این 

ادعا می کرد صادرات بشردوستانه به این تحریم نیست، چراکه دفتر کنترل دارایی های 

وزارت خزانه داری آمریکا دو مجوز عمومی در این رابطه در سایت خود قرار داده است. 

در این بیانیه دو نکته  مهم دیده شود؛ نکته اول این است که در این بیانیه وزارت 

خزانه داری آمریکا با این ادعا که سپاه و دیگر نهادهای تحریمی ایران با سوءاستفاده از 

کانال های بشردوستانه جهت تامین مالی فعالیت های مخرب بود، باعث سخت شدن 

تجارت بشردوستانه شده اند، تلویحا اعتراف کرده است تجارت اقلام بشردوستانه توسط 

آمریکا تحریم بوده است. 

FATF سازوکارهای بشردوستانه، اسب تروای

نکته  بعد تاکید بر این موضوع است که کانال طراحی شده، »شفافیت بی سابقه ای« 

در امر تجارت بشردوستانه با ایران ایجاد کرده است. وزارت خزانه داری دلیل وجود 

این شفافیت بی سابقه را ضعف در نظام ضدپولشویی و ضدتامین مالی تروریسم 

ایران و عدم اجرای عناصر کلیدی برنامه  FATF توسط ایران عنوان کرده است. اما 

نکته  جالب اینجاست چارچوبی که شفافیت بی سابقه در این کانال ایجاد می کند 

حتی از استانداردهای FATF هم فراتر است! به عنوان مثال، در بند۶ بیانیه خواسته 

شده است از هر توزیع کننده  ایرانی دست اندرکار تراکنش ها تعهد مکتوب گرفته شود 

که آنها اجازه نمی دهند اقلام به افراد یا نهادهای تحریم شده فروخته شود و اینکه 

توزیع کننده ایرانی این تعهد را روی مشتریان بعدی اعمال می کند. یا در بند 9 آمده 

است: »اگر یک موسسه مالی خارجی در کشور میزبان متوجه شود که یک مشتری 

ایرانی قبلا )در پنج سال گذشته( با افراد یا نهادهای تحریمی آمریکا، سازمان ملل و 

اتحادیه اروپا ارتباط داشته است، موسسه مالی خارجی در کشور میزبان اطلاعات 

جزئی را در رابطه با هرگونه تغییر نسبت به آن ارتباطات مانند تغییر در مالک ذی نفع 

یا کنترل مشتری ایرانی به وزارت خزانه داری ارائه خواهد داد.« چارچوبی که آمریکا در 

این کانال طراحی کرده است، بیشتر از آنکه تسهیلی در تجارت اقلام بشردوستانه به 

وجود بیاورد، یادآور مکانیسم نفت در برابر غذای عراق در دهه  90 میلادی است؛ در 

مکانیسم نفت در برابر غذای عراق کل زنجیره  تجارت بشردوستانه و حتی توزیع مواد 

غذایی و دارویی بین مردم نیز تحت نظارت و کنترل آمریکا بود. اما چرا آمریکا چنین 

چارچوبی طراحی کرده است؟ آمریکا می خواهد طوری در لایه  نخبگان و حاکمیتی 

ایران تصمیم سازی کند که بدون تصویب لوایح و موارد مدنظر FATF حتی نمی توان 

تجارت بشردوستانه انجام داد و اگر مسئولان ایران می خواهند مردم ایران به غذا و 

دارو دسترسی داشته باشند، خواسته های FATF )آمریکا( را بپذیرند. بنابراین این 

کانال و دیگر مکانیسم های بشردوستانه ازجمله کانال سوئیس و اینستکس که در 

چارچوب های تحریمی آمریکا رفتار می کنند، مانند اسب تروا برای پیشبرد FATF عمل 

خواهند کرد. به همین دلیل ضروری است تمام همکاری ها با FATF برگردانده شود 

و از ورود به کانال های طراحی شده آمریکا و همچنین کانال سوئیس و اینستکس که 

تحت نظارت آمریکا عمل می کنند، اجتناب صورت بگیرد. 
منابع در روزنامه موجود است.

شواهد نشان می دهد با یک برنامه ریزی میدانی و رسانه ای، تلاش ویژ ه ای برای الزام کشور به پذیرش محدودیت های اقتصادی ذیل FATF شکل گرفته است 

سایه سنگین سیاست روی منافع ملی

چنـد روزی اسـت کـه دوبـاره ماجـرای FATF و لوایـح 

مربـوط به آن موضوع بحث محافل سیاسـی و رسـانه ای 

کشـور شـده اسـت. روز دوشـنبه سـخنگوی وزارت 

امـور خارجـه ادعـای بزرگـی کـرد و گفـت: »کشـورهای 

دوسـت به مـا اعلام کردنـد اگر ایـران بـه FATF نپیوندد 

نمی تواننـد بـا بانک هـای ایرانـی کار کننـد.« بعـد از آن 

هم علـی ربیعی، سـخنگوی دولـت اعلام کرد: »بررسـی 

دو لایحـه پالرمو و CFT در دسـتورکار مجمـع قرار گرفته 

اسـت.« رسـانه های نزدیک به دولت هم بعد از اظهارات 

سخنگوی دولت و دسـتگاه سیاست خارجی خبر دادند 

کـه در یـک هفتـه اخیـر لعیـا جنیـدی، معـاون حقوقـی 

رئیس جمهـور و فرهـاد دژپسـند، وزیر اقتصـاد مذاکرات 

جدیـدی را بـا اعضـای مخالـف FATF در مجمـع آغـاز 

کرده انـد تـا رای ایـن افـراد را تغییـر دهند. 

الـف: اجـازه دهیـد برای شـروع بحـث به این سـوال 

پاسـخ دهیم که چرا دوباره موضوع FATF در کشور 

طرح شـده است؟

مربـی 1  پـول  پرداخـت  ماجـرای  در  نگوییـم  اگـر 

ایتالیایـی اسـتقلال، تعمـدی در کار بـوده، حداقل 

بایـد بگوییـم کـه مرزهـای بی کفایتـی درنوردیـده شـده 

و اقدامـی کـه سـالیان سـال در شـرایط تحریـم و حتـی 

FATF بـدون کوچک تریـن  حضـور در لیسـت سـیاه 

مشـکلی انجـام می شـده، این بـار بـه بن بسـت خـورده 

اسـت. هم اکنـون بـرای ده هـا مربـی و بازیکـن خارجـی 

مبالـغ مختلفـی بـا ارزهـای متفـاوت بـه حسـاب های 

خارجـی واریـز می شـود و آنهـا هم بدون مشـکل بـه کار 

خـود ادامـه می دهنـد ولـی حـالا معلـوم نیسـت چـرا از 

وزارت ورزش تـا مقامات ارشـد وزارت امور خارجه همگی 

فعـال شـده اند تـا چنـد ده هـزار دلار ناقابـل را تحویـل 

اسـتراماچونی دهند، ولـی نمی توانند. دربـاره علت این 

اتفاق البتـه قبلا »فرهیختـگان« اطلاع رسـانی کرده بود 

که بـر اثـر اقـدام نامتعـارف یک صـراف، حسـاب  بانکی 

اسـتراماچونی در ایتالیـا مـورد تمرکز نهادهـای نظارتی 

اجرا کننـده تحریم های مالـی ایالات متحـده علیه ایران 

قـرار گرفتـه و بـا ظـن نقـض تحریـم، حسـاب وی بلوکـه 

شـده اسـت. در اینجا البتـه باید به ایـن نکته هم اشـاره 

کرد که حجم دروغ گویی  برخی رسـانه ها در چسـباندن 

ایـن چالـش تحریمـی بـه FATF در نـوع خـود عجیـب 

به نظـر می رسـد. 

آتـی 2   برگـزاری نشسـت  تـا  از یک ماه ونیـم  بیـش 

FATF باقی مانـده اسـت، نشسـتی که مثـل دفعات 

قبـل ایـن نهـاد دربـاره تـداوم حضـور ایـران در لیسـت 

خاکسـتری یا خروج از آن تصمیم گیـری خواهد کرد. با 

وجود این بازه زمانی، ناگهان شـایعه ای از اسـاس دروغ 

کـه منبع آن مشـخص نیسـت در فضای مجـازی پیچید 

که »ایـران به لیسـت سـیاه FATF رفته اسـت« کـه البته 

بـا تکذیب رئیس مرکز اطلاعات مالی قدری فضا روشـن 

شـد. برخی البته در شـبکه های اجتماعی گفتند منشـأ 

ایـن خبـر برخـی رسـانه های نزدیـک بـه دولـت بوده اند 

کـه دسـتور گرفته اند در این مـدت دوباره برای پیوسـتن 

ایـران بـه FATF جریان سـازی کنند. 

ب- مسـاله دوم این اسـت که آیا واقعا FATF مسـاله 

اصلـی مجمـع تشـخیص اسـت و هـر دوی لوایـح 

پالرمـو و CFT در جریـان بررسـی قـرار دارنـد؟ 

طبـق قانـون، یعنـی آیین نامـه داخلی مجمع تشـخیص 

که پیـش از این به صـورت مفصل و جزء بهجزء در شـماره 

بیسـت وچهارم مهرمـاه »فرهیختـگان« مورد بررسـی قرار 

گرفـت، گفتیـم اساسـا امـکان اینکـه روال قانونـی برای 

بررسـی لایحـه پالرمـو در مجمـع تشـخیص پـی گرفتـه 

شـود، وجود نـدارد. این خبـر را البته صرف نظـر از اینکه 

پیـش از ایـن جانشـین دبیـر مجمع تشـخیص مصلحت 

نظـام بـه »فرهیختـگان« گفتـه بـود، روز گذشـته علـی 

احمـدی، رئیـس کمیسـیون مشـترک مجمع تشـخیص 

مصلحـت نظام هم تایید کـرده و گفته اسـت: »آیین نامه 

داخلـی مجمـع بـرای دوره پـس از مهلـت یک سـاله 

تعیین تکلیـف کـرده و نظـر شـورای نگهبـان هـم ایـن 

بـوده کـه لایحـه مرتبـط بـا کنوانسـیون پالرمـو مغایـر بـا 

بنـد »2« اصـل 110 قانـون اساسـی اسـت. چـون ایـن 

موضـوع فرآینـد قانونـی اش تکمیل نشـده و یـک فرآیند 

ناقصـی را طـی کـرده، دیگـر به عنـوان مصوبـه و قانـون 

تلقـی نمی شـود و دیگر نـه رئیس جمهور می توانـد آن را 

ابـلاغ کنـد و نـه رئیس مجلـس. درمـورد لایحه پیوسـتن 

ایـران بـه CFT امـا شـرایط متفـاوت اسـت و از آنجاکـه 

هنـوز فرصـت قانونی بررسـی آن در مجمع تشـخیص به 

پایان نرسیده قاعدتا بررسـی آن، چه در کمیسیون های 

تخصصـی و چـه در صحـن مجمـع طبیعی و طبـق روال 

قانونـی اسـت و اتفاقـا خوب هم هسـت کـه در این مورد 

نظـر صریـح مجمع و دلایـل تاییـد یـا رد آن ارائه شـود.« 

ج- آیا اتفاق جدیدی درمورد FATF رخ داده یا مسیر 

جدیدی در کشور در پیش گرفته شده است؟

واقعیـت ماجـرا ایـن اسـت تـا آنجاکـه از ظواهـر امـر 

برمی آیـد، نـه در عرصـه بین المللـی اتفـاق جدیـدی رخ 

داده و نـه در مجمـع تشـخیص مصلحـت نظـام مسـیر 

جدیـدی در پیـش گرفتـه شـده اسـت، از ایـن رو بایـد 

چرایـی پرداختـن دوباره به FATF مورد سـوال و بررسـی 

واقـع شـود. 

اول نزدیـکان دولـت و حامیان اصلاح طلـب آن به خوبی 

می داننـد کـه در آسـتانه انتخابـات مجلـس شـورای 

اسـلامی وضعیـت رای آوری بغرنجـی دارنـد و احتمـالا 

نخواهنـد توانسـت حداقل هایـی از رای آوری را در ایـن 

انتخابـات تجربـه کننـد. آنهـا البتـه ایـن را هـم خـوب 

می داننـد کـه سـریع ترین و بهتریـن راه بـرای فـرار از 

زیـر بار این مسـئولیت، سـاختن یـک مقصـر و انداختن 

ایرادها به گردن اوسـت. سـومین مسـاله ای که به خوبی 

واقفنـد این اسـت کـه عمـوم مـردم از جزئیات مسـائلی 

چـون FATF اطلاع چندانی ندارند، لـذا بهترین فرصت 

اسـت که با اسـتفاده از مصادیـق اجتماعـی ناکارآمدی 

بـار سـنگین عملکـرد  اسـتراماچونی،  ماننـد مسـاله 

ضعیـف بـه دوش منتقـدان و مخالفـان FATF انداختـه 

و این طـور وانمـود شـود کـه مشـکلات کشـور از جدایی 

مربی اسـتقلال گرفته تا گرانی بنزین و سـیل خوزستان 

و بـوی نامطبوع تهران و ریزگردهای عراقی و عربسـتانی 

همگـی به خاطـر نپذیرفتـن FATF اسـت. 

دوم  حامیـان دولـت بنـا دارنـد کشـور را در یـک منگنـه 

دوبـاره در عرصـه سیاسـت خارجـی قـرار دهنـد، یعنـی 

بگوینـد یـا مـردم بایـد مصائـب »بنزینـی« را پشت سـر 

هم تحمـل کنند یـا در سیاسـت خارجـی کوتـاه بیایند. 

حسـن روحانـی پـس از مالـزی راهـی ژاپـن خواهد شـد 

تـا آخـر هفتـه را بـه رایزنـی بـا میانجـی شـرق آسـیایی 

آمریکا بپردازد. در آسـتانه این سـفر کـه خبرهای زیادی 

از جانـب رسـانه های اصلاح طلـب درمـورد نتایـج آن 

منتشـر شـده، فرصـت مناسـبی پدیـد آمـده اسـت تـا 

مسـاله سیاسـت خارجـی و لـزوم کوتاه آمـدن کشـور در 

مقابـل آمریـکا و غـرب دوبـاره مطـرح شـود و چـه ابزاری 

بهتـر از FATF و دوقطبی سـازی بـر سـر آن. 


